
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 
от 28.02.2023                    № 10 

 

Об отчете о деятельности контрольно-счетной инспекции 

городского округа город Выкса Нижегородской области 

в 2022 году 

 

В соответствии со статьей 12 Положения о контрольно-счетной инспекции городского 

округа город Выкса Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов от 

28 февраля 2012 года №20, 

 

Совет депутатов р е ш и л: 

 

Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной инспекции городского 

округа город Выкса Нижегородской области в 2022 году согласно приложению. 

 

 

Председатель Совета депутатов      Д.В. Махров 
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Приложение 
к решению Совета депутатов 

городского округа город Выкса 

Нижегородской области 

от 28.02.2023 № 10 

 
 

Отчет 

о деятельности контрольно-счетной инспекции 

городского округа город Выкса Нижегородской области 

в 2022 году 
 

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной инспекции городского округа 

город Выкса Нижегородской области в 2022 году, об итогах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий подготовлен в соответствии с требованиями статьи 

19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьи 19 положения о контрольно-счетной инспекции 

городского округа город Выкса Нижегородской области, утвержденного решением Совета 

депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области от 28 февраля 2012 года 

№20 (далее – Положение). 

В отчетном периоде деятельность контрольно-счетной инспекции городского округа 

город Выкса Нижегородской области осуществлялась в соответствии с полномочиями, 

установленными Положением, на основании плана работы контрольно-счетной инспекции 

городского округа город Выкса Нижегородской области на 2022 год, утвержденного 

распоряжением председателя контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса 

Нижегородской области от 14 декабря 2021 года №10 к/д (с изменениями от 21.11.2022 г. 

№10 к/д).  

Всего в 2022 году было запланировано проведение 4 контрольных мероприятий, из 

них: 4 - по поручению Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской 

области. План проверок исполнен в полном объеме. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Период исполнения 

1. Проверка финансово – хозяйственной 

деятельности ООО «Выкса-Медиа» за период с 

01.01.2020 г. по 31.12.2021 г. 

1 полугодие Акт проверки №5 

от 04.04.2022 года 

2. Проверка соблюдения бюджетного 

законодательства при реализации мероприятий   

направленных на реализацию муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды на 

территории городского округа город Выкса 

Нижегородской области на 2021-2023 годы». 

2 полугодие Акт проверки №6 

от 30.05.2022 года 

 

3. Проверка финансово – хозяйственной 

деятельности АО «Выксунский водоканал» за 

период с 01.01.2020 года по 31.12.2021 года.  

1 полугодие Акт проверки №10 

от 18.08.2022 года 

 

4. Проверка финансово – хозяйственной 

деятельности МУП «Выксунское пассажирское 

автотранспортное предприятие» за период с 

01.01.2020 года по 31.12.2021 года  

2 полугодие Акт проверки №13 

от 18.11.2022 года 
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В соответствии со статьей 16 Положения по итогам проведенных контрольных 

мероприятий направлены: 

1) представления должностным лицам организаций – 4; 

2) отчеты по итогам проведенных контрольных мероприятий в Совет депутатов 

городского круга город Выкса Нижегородской области – 4; 

3) информации по результатам контрольных мероприятий (с целью устранения и 

предупреждения нарушений) главе местного самоуправления городского округа город Выкса 

Нижегородской области – 3.  

Также в 2022 году инспекцией было проведено 32 экспертно-аналитических 

мероприятия. 

 

Контрольно-ревизионная деятельность 

 

Объем средств бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области, 

проверенных при проведении контрольных мероприятий, составил 840 311,17  тыс. руб. 

Проведены 1 проверка муниципальной программы городского округа город Выкса 

Нижегородской области, 1 проверка финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального унитарного предприятия, 1 проверка финансово-хозяйственной 

деятельности акционерного общества, 1 проверка финансово-хозяйственной деятельности 

общества с ограниченной ответственностью. По итогам контрольных мероприятий 

составлено 4 акта. 

Информация о контрольных мероприятиях приведена в таблице: 

 

1 Проведено контрольных мероприятий 4 

2 Охвачено контрольными мероприятиями:  

 1) казенных учреждений 1 

 2) акционерное общество  1 

 3) муниципальных унитарных предприятий 1 

 4) общество с ограниченной ответственностью 1 

3 Объем средств, проверенных при проведении контрольных 

мероприятий (тыс. руб.), в том числе: 

840 311,17 

1) объем средств бюджета городского округа, проверенных при 

проведении контрольных мероприятий (тыс. руб.) 

4 087,50 

2) объем средств муниципальных унитарных предприятий, 

проверенных при проведении контрольных мероприятий (тыс. 

руб.) 

375 473,91 

 

3) объем средств общества с ограниченной ответственностью 

проверенных при проведении контрольных мероприятий (тыс. 

руб.) 

16 379,05 

 

4) объем средств акционерного общества проверенных при 

проведении контрольных мероприятий (тыс. руб.) 

444 370,71 

 

4 Подготовлено актов проверок  4 

5 Выявлено финансовых нарушений и недостатков (тыс. руб.) 3 551,7 

 

Общая сумма финансовых нарушений и недостатков 

по типам нарушений 

 

 

 

 

 

 

 

 

Финансовые нарушения и недостатки 

(3 551,7 тыс. руб.) 

Иные нарушения и недостатки 
(3 551,7 тыс. руб.) 

 

Нецелевое использования 

бюджетных средств (0 тыс. руб.) 
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Проверка финансово-хозяйственной деятельности  

Общества с ограниченной ответственностью «Выкса – Медиа»  

за период 01.01.2020 г. по 31.12.2021 г. 

 

Проведенной проверкой финансово-хозяйственной деятельности ООО «Выкса-

Медиа» за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2021 г. установлено следующее: 

1. Между Управлением информационной политики и взаимодействия со средствами 

массовой информации Нижегородской области и Администрацией городского округа город 

Выкса Нижегородской области заключено Соглашение о представлении субсидии из 

областного бюджета бюджету муниципального образования Нижегородской области (далее 

– Соглашение). 

Предметом указанного Соглашения является представление из областного бюджета в 

2020, 2021 годах бюджету городского округа город Выкса Нижегородской области субсидии 

на оказание частичной финансовой поддержки районных (городских) средств массовой 

информации в соответствии с лимитами бюджетных обязательств.  

На 2020 год ООО «Выкса-Медиа» предусмотрена субсидия в сумме 5 844 500,00 руб., в 

том числе 4 039 600,00 руб. – из областного бюджета, 1 804 900,00 руб. – из бюджета 

городского округа город Выкса.   

На 2021 год ООО «Выкса-Медиа» предусмотрена субсидия в сумме 5 030 300,00 руб., в 

том числе 4 024 200,00 руб. – из областного бюджета, 1 006 100,00 руб. – из бюджета 

городского округа город Выкса.   

Поступившая на расчетный счет из областного бюджета Нижегородской области и 

бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области Субсидия в течение 2020 и 

2021 годов была израсходована в полном объеме на следующие цели:  

       Таблица №1                                                                                              руб. 

Субсидии  2020 год 2021 год 

Выплата заработной платы 4 045 001,13  3 930 504,35 

Уплата налогов, сборов и иных платежей в 

бюджеты бюджетной системы РФ 1 220 986,06 526 974,55 

Оплата услуг эфира, связи  578 512,51 572 821,10 

Итого 5 844 500,00 5 030 300,00 

 

2. По данным бухгалтерского учета финансовый результат составил за: 

- 2020 год – прибыль в сумме 350 749,00 руб.; 

- 2021 год – убыток в сумме 914 782,00 руб. 

 3. В ходе проверки банковских и кассовых операций, денежных документов и бланков 

строгой отчетности нарушений не установлено. Данные бухгалтерского учета соответствуют 

остаткам средств, указанных в выписках из расчетных счетов. Случаев превышения лимита 

остатка денежных средств за 2020 г. и 2021 г. не установлено.  

 Проверка кассовых операций в ООО «Выкса-Медиа» проведена выборочным методом 

путем сопоставления кассовых книг, отчетов кассира с приложенными к ним 

оправдательными документами. Нарушений не установлено. 

4. В ходе выборочной проверки правильности начисления за период с 01.01.2020 г. по 

31.12.2021 г. работникам ООО «Выкса-Медиа» заработной платы, доплат и надбавок 

компенсационного характера, премий, материальной помощи, отпускных и прочих выплат 

выявлены следующие нарушения. 

4.1. В нарушение ч. 4 ст. 91 ТК РФ табели учета рабочего времени ООО «Выкса-

Медиа» содержат недостоверные данные о фактически отработанном сотрудниками 

времени. 

4.2. В нарушение ст. 152 ТК РФ выявлены отдельные случаи неоплаты отработанных 

сверхурочных часов.  
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5. Выявлены многочисленные нарушения при оформлении авансовых отчетов 

(незаполненные поля, отсутствие подписей подотчетных лиц и т.п.). 

6. В ходе проверки сотрудниками контрольно-счетной инспекции в присутствии 

ответственных сотрудников ООО «Выкса - Медиа» осуществлена выборочная 

инвентаризация основных средств, нарушений не установлено. 

7. В ходе проверки проведен анализ кредиторской задолженности ООО «Выкса-Медиа» 

установлено, что задолженность за 2021 год по сравнению с 2020 годом увеличилась в 3 

раза.  

Увеличение кредиторской задолженности произошло в связи с неоплатой 

коммунальных платежей ООО «Иверское» и неоплатой за услуги (производство и 

распространение сюжетов, специальных репортажей) предоставляемые индивидуальным 

предпринимателем Малышевым И.Д.  

8. При проверке достоверности отчетной и учетной информации, правильности 

организации и ведения бухгалтерского учета ООО «Выкса-Медиа» установлено следующее. 

8.1. В нарушение п.4 ст.6 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», не являясь субъектом малого предпринимательства, организация 

неправомерно применяет упрощенные способы ведения бухгалтерского учета. 

8.2. Выявлены отдельные нарушения ведения бухгалтерского учета, не повлекшие 

искажений баланса: 

- учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, а также с покупателями и 

заказчиками, осуществляется на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

вместо счетов 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и 62 «Расчеты с покупателями 

и заказчиками»; 

- для учета затрат использован счет 26 «Общехозяйственные расходы» вместо счета 

20 «Основное производство»; 

- неправомерно использован счет 41 «Товары»; 

- нарушен порядок отражения операций по счетам 90 «Продажи» и 99 «Прибыли и 

убытки». 

 

Контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса Нижегородской 

области в адрес ООО «Выкса - Медиа» направлено Представление об устранении 

выявленных нарушений. 

 

ООО «Выкса - Медиа» предоставлен ответ в адрес контрольно-счетной инспекции 

городского округа город Выкса Нижегородской области с указанием выполненных 

мероприятий: 

1) в нарушение ч.4 ст.91 ТУ РФ табели учета рабочего времени содержали 

недостоверные данные о фактически отработанном сотрудниками времени, данное 

нарушение устранено; 

2) в нарушение ст.152 ТК РФ выявлены отдельные случаи неоплаты сверхурочных 

часов. Данный вид нарушений устранён, в апреле и мае 2022 года произведены начисления и 

выплаты отработанных сверхурочных часов; 

3) нарушения при оформлении авансовых отчётов устранены, все поля заполнены, 

подписи подотчетных лиц проставлены; 

4) согласно п.4 ст.6 Федерального закона от 6 декабря 2011 года «О бухгалтерском 

учете» организация не применяет упрощенные способы ведения бухгалтерского учета. 

5) учет расчетов с поставщиками и подрядчиками ведется на счете 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками», расчетов с покупателями на счете 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» вместо ранее использованного счета 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами», для учета затрат используется счет 20 «Основное 

производство», нарушения Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 г. №94 устранены. 
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Поверка целевого и эффективного использования в 2018-2021 годах средств бюджета 

городского округа город Выкса Нижегородской области, направленных на реализацию: 

- муниципальной программы городского округа город Выкса «Охрана окружающей 

среды на территории городского округа город Выкса Нижегородской области на 2018 - 

2020 годы»; 

- муниципальной программы городского округа город Выкса «Охрана окружающей 

среды на территории городского округа город Выкса Нижегородской области на 2021 - 

2023 годы» 

 

1. Утвержденная программа «Охрана окружающей среды на территории 

городского округа город Выкса Нижегородской области на 2018-2020 годы». 

 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории городского 

округа город Выкса Нижегородской области на 2018-2020 годы» (далее Программа), 

утверждена постановлением администрации городского округа город Выкса от 20 декабря 

2017 года №4393 (с изменениями). 

В соответствии с паспортом, Программа реализуется в один этап: с 2018 по 2020 годы. 

Для выполнения мероприятий Программы требуется решение следующих задач: 

+++++++++++++++++++++++++ 

1. Совершенствование системы муниципального экологического мониторинга. 

2. Предотвращение деградации водных объектов. 

3. Предотвращение негативного воздействия отходов производства и потребления 

на здоровье человека и окружающую среду. 

4. Восстановление экологозащитных функций зеленых насаждений.  

5. Обеспечение сохранения, воспроизводства и рационального использования 

объектов животного мира. 

6. Формирование у населения всех возрастов и социальных групп активной 

жизненной позиции в деле практического участия в мероприятиях по 

формированию благоприятной окружающей среды. 

Объем финансирования мероприятий Программы, определенный паспортом 

Программы составляет 3 282,4 тыс. руб., из них:  

- на 2018 год в сумме 1 007,3 тыс. руб.;  

- на 2019 год в сумме 1 467,2 тыс. руб.; 

- на 2020 год в сумме 807,9 тыс. руб. 

Согласно данным, указанным в информации о выполнении и финансировании 

мероприятий, Программа в 2018 - 2020 годах выполнена в полном объеме. 

В ходе проверки установлено, что освоенное финансирование, направленное на 

выполнение мероприятий Программы подтверждено оправдательными документами, 

случаев необоснованного перечисления денежных сумм не установлено. 

 

2. Утвержденная программа «Охрана окружающей среды на территории 

городского округа город Выкса Нижегородской области на 2021-2023 годы». 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории городского 

округа город Выкса Нижегородской области на 2021 - 2023 годы» (далее Программа), 

утверждена постановлением Администрации городского округа город Выкса Нижегородской 

области от 07.12.2020 г. №2719 (с изменениями). 

В соответствии с паспортом Программа реализуется в один этап: с 2021 по 2023 годы. 

Для выполнения мероприятий Программы требуется решение следующих задач: 

- совершенствование системы муниципального экологического мониторинга; 

- предотвращение деградации водных объектов; 

- предотвращение негативного воздействия отходов на здоровье человека и 

окружающую среду; 

- сохранение и воспроизводство зеленого фонда городского округа; 
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- обеспечение сохранения, воспроизводства и рационального использования объектов 

животного мира; 

- совершенствование системы экологического образования, воспитания и просвещения 

населения. 

Объем финансирования мероприятий Программы (с учетом внесенных изменений) 

определенный паспортом Программы составляет 3 230,1 тыс. руб., из них на 2021 год в 

сумме 805,1 тыс. руб. 

Источниками финансирования мероприятий программы, стали средства местного 

бюджета. Бюджетные обязательства по реализации Программы за 2021 год исполнены в 

полном объеме.        

В ходе проверки установлено, что в 2021 году освоенное финансирование, 

направленное на выполнение мероприятий Программы подтверждено оправдательными 

документами, случаев необоснованного перечисления денежных сумм не установлено. 

 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности  

Акционерного общества «Выксунский Водоканал»» 

за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2021 г. 

 

Проведенной проверкой финансово-хозяйственной деятельности АО «Выксунский 

Водоканал» за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2021 г. установлено следующее: 

1. По данным бухгалтерского учета финансовый результат составил: 

- за 2020 год убыток в сумме 8 679 255,59 руб.; 

- за 2021 год прибыль в сумме 949 169,70 руб.  

Наибольший удельный вес в сумме доходов в 2020 году составляют доходы, 

полученные от предоставления услуг по водоотведению, техническому обслуживанию 

плотин. 

Наибольший удельный вес в сумме доходов в 2021 году составляют доходы, 

полученные от предоставления услуг по водоотведению, водоснабжению и техническому 

обслуживанию плотин.  

МУП «Стоки» в 2019 году реорганизовано в АО «Выксунский Водоканал» на 

основании Постановления администрации городского округа город Выкса Нижегородской 

области от 09.10.2018 №3403, фактическая передача в аренду сетей водоснабжения 

произведена в 2021 году, в связи с этим произошел значительный рост доходов по услуге 

водоснабжения. 

2. Оплата АО «Выксунский Водоканал» административных штрафов и штрафных 

санкций за 2020-2021 годы на общую сумму 1 371 341,52 руб., является неэффективным 

использованием денежных средств, что приводит к убыточности предприятия. 

3. В ходе проверки банковских и кассовых операций, денежных документов и бланков 

строгой отчетности, установлено следующее: 

3.1. При наличии старшего кассира на предприятии не ведется книга учета принятых и 

выданных кассиром денежных средств ф.0310005 с указанием сумм передаваемых наличных 

денег. Операции по передаче наличных денег между старшим кассиром и кассиром в течение 

рабочего дня отражаются в блокноте. 

3.2. Сверка и контроль за ведением кассовой книги ф.0310004 в 2020 году главным 

бухгалтером не осуществлялись (отсутствует подпись главного бухгалтера). 

3.3. Выявлены многочисленные случаи превышения лимита остатка денежных средств 

и операции с целью искусственного занижения остатка денежных средств в кассе за 2020 г. и 

2021 г.  

3.4. При оформлении расходных кассовых ордеров ф.0310002 выявлены 

многочисленные нарушения при заполнении обязательных реквизитов кассовых документов: 

нет подписей руководителя и главного бухгалтера, а также подписи лица, получившего 

денежные средства; в приходных кассовых ордерах расписывается не кассир, совершивший 

операцию, а исполняющий функции старшего кассира (сплошь по всем документам); в 
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расходных кассовых ордерах не заполняется основание выдачи денежных средств, данные 

паспорта получателя денежных средств. 

4. В ходе проверки расходов на оплату труда руководителя и работников АО 

«Выксунский Водоканал» установлено следующее: 

4.1. В нарушение условий коллективного договора в штатных расписаниях, 

действующих в проверяемый период 2020-2021 годы, неверно указана доплата за работу на 

тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда 

(ВУТ) для некоторых сотрудников. Согласно ведомостям начисления заработной платы 

вышеуказанным сотрудникам доплата за работу ВУТ производится в соответствии с 

коллективным договором, но противоречит условиям штатного расписания. 

4.2. За проверяемый период с 01.01.2020 г. по 31.12.2021 г. по начислению заработной 

платы директора АО «Выксунский Водоканал» Койшева С.Н. выявлены следующие 

нарушения: в соответствии с трудовым договором премиальные выплаты начисляются 

Директору на основании Распоряжений единственного акционера Общества. В 2020 году за 

период с января - июнь согласно Распоряжений единственного акционера ежемесячная 

премия Директора составляет 202,3% от оклада, согласно ведомостей начисления заработной 

платы в вышеуказанный период ежемесячная премия начисляется в размере 228% от оклада. 

Также начислена премия за I квартал 2020г., при отсутствии Распоряжения единственного 

акционера Общества. В связи с допущенными нарушениями за период с января-июнь 2020 г. 

директору АО «Выксунский Водоканал» Койшеву С.Н. неправомерно начислено 80 866,68 

рублей. 

4.3. При составлении графиков сменности необходимо учитывать годовую норму 

рабочего времени, исчисляемого исходя из сорокачасовой рабочей недели. Работодатель не 

вправе изначально планировать работу сменных работников сверх установленной 

нормальной продолжительности рабочего времени. 

В нарушение ст.103 ТК РФ в АО «Выксунский Водоканал» графики рабочего времени, 

как на 2020 год, так и на 2021 год, изначально составлены с превышением годовой нормы 

рабочего времени. Также следует отметить, что в нарушение ст. 99 ТК РФ 

продолжительность запланированной сверхурочной работы для каждого сотрудника 

превышает 120 часов в год. 

4.4. В нарушение ст. 152 ТК РФ АО «Выксунский Водоканал» сотрудникам, которым 

установлен суммированный учет рабочего времени с учетным периодом квартал, по 

окончании учетного периода, как в 2020 году, так и в 2021 году отработанные сверхурочные 

часы не оплачены.  Исключение составляют случаи возникновения переработки ввиду 

нештатных ситуаций (вызов на основании приказа).  

5. Расчеты с подотчетными лицами проверены выборочно, путем сопоставления 

кассовых и авансовых отчетов, установлены следующие нарушения: 

5.1. Выявлены случаи неверного заполнения полей авансового отчета, а именно, при 

возмещении сотрудникам произведённых ими расходов указывается, что выдан аванс. 

5.2. По всем авансовым отчетам сплошь некорректно заполнена оборотная сторона 

бланка авансового отчета (дата, номер документа, подтверждающего производственные 

расходы, а также наименование документа (расхода)), не заполняется поле «остаток 

внесен/перерасход выдан» по кассовому ордеру. 

5.3. Выявлен авансовый отчет, не подписанный подотчетным лицом, главным 

бухгалтером, не утвержден директором, без приложения оправдательных документов. Сумма 

в размере 2000,00 руб. согласно данному авансовому отчету, признается 

неподтвержденными расходами. 

6. В ходе проверки состояния расчетной дисциплины установлено следующее: 

6.1. За 2020 год наблюдается снижение дебиторской задолженности на 14,7% за 2020 

год, однако за 2021 год дебиторская задолженность возрастает на 10,55%.  В связи с 

оказанием услуг по водоснабжению в 2021 году наблюдается высокий рост задолженности 

населения (с 11 065,4 тыс. руб. до 34 168,2 тыс. руб.). 
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6.2. Наблюдается резкий рост кредиторской задолженности перед поставщиками за 

2020 год на 69,33%, за 2021 год на 174,09%. Увеличение кредиторской задолженности 

произошло в связи с неполной оплатой договоров по выполненным работам.  

6.2.1. В связи с неисполнением АО «Выксунский Водоканал»» своих обязательств 

перед КУМИ администрации городского округа город Выкса по договорам аренды 

земельных участков и по договорам аренды муниципального имущества в бюджет 

городского округа город Выкса не поступили денежные средства в сумме 28 778 957,25 руб. 

за 2020-2021 годы. 

6.2.2. АО «Выксунский Водоканал» имеет задолженность в сумме 788 579,36 руб. перед 

МБУ «АПУ», за оказание услуг по разработке технической документации согласно 

Договорам. В связи с неоплатой АО «Выксунский Водоканал» принятых выполненных работ 

и оказанных услуг по договорам, существует риск предъявления штрафных санкций со 

стороны контрагентов. 

7. Учет основных средств проведен выборочно, в ходе проверки установлено 

следующее: 

В случае наличия у одного объекта нескольких частей, сроки полезного 

использования которых существенно отличаются, каждая такая часть учитывается как 

самостоятельный инвентарный объект. В нарушение п.6 ПБУ 6/01 АО «Выксунский 

Водоканал» неправомерно учитывало насос и электродвигатель как один объект, со сроком 

полезного использования 3 года. Таким образом, сумма амортизации на электродвигатели 

начислялась в ускоренном порядке в течение трех лет, вместо положенных от семи до десяти 

лет.  

8. В рабочем плане счетов, утвержденном учетной политикой учреждения, отсутствует 

ряд счетов, на которых осуществляется учет. 

9. Согласно п.1 ст.256 НК РФ амортизируемым имуществом признается имущество, 

результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной 

собственности со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной 

стоимостью более 100 000 руб. 

Учетной политикой предприятия установлен лимит стоимости активов для учета в 

составе материально-производственных запасов в размере не более 100 000 рублей, в то 

время как п.5 ПБУ6/01 определяет стоимость в пределах лимита, установленного в учетной 

политике организации, но не более 40 000 рублей за единицу. В течение 2021 года АО 

«Выксунский Водоканал» приобретало имущество стоимостью менее 100 000 руб. и 

учитывало их на счете 01 «Основные средства» и списывало на расходы через 

амортизационные начисления. 

10. АО «Выксунский Водоканал» не полностью создан резерв по сомнительным долгам. 

Сумма недосозданного резерва на 01.01.2022 г. составила 6 526 451,66 руб. 

11. В соответствие с п.6.1 Устава в Обществе создается резервный фонд в размере 5% 

от уставного капитала путем обязательных ежегодных отчислений в размере 5% от чистой 

прибыли до достижения установленного резерва. В нарушение указанного пункта Устава 

при наличии чистой прибыли по состоянию на 01.01.2020 г. в сумме 6 833 тыс. руб., а также 

чистой прибыли в сумме 495 тыс. руб. за 2021 год резервный фонд не создавался. 

12. По состоянию на 01.01.2022 г. в балансе АО «Выксунский Водоканал» отражены 

обеспечения по контрактам, работы по которым выполнены: 

 

Поставщик Номер и дата платежного поручения 

Сумма 

обеспечения, руб. 

ООО ЛайнерТек п/пор. 5903 от 27.11.2020 г. 648 710,00 

ООО МастерЭлит п/пор.269 от 10.05.2017 г. 14 376,00 

ООО ТК Коммашграз п/пор.5484 от 07.11.2017 г. 268 150,00 

  п/пор 876 от 02.03.2018 г. 99 500,00 

Итого 1 030 736,00 
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Таким образом, не выполнены обязательства по возврату денежных средств, внесенных 

в качестве обеспечения исполнения контрактов после окончания выполнения работ, оказания 

услуг, при отсутствии претензий. 

 

Контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса Нижегородской 

области в адрес АО «Выксунский Водоканал» направлено Представление об устранении 

выявленных нарушений. 

 

АО «Выксунский Водоканал» предоставлен ответ в адрес Контрольно-счетной 

инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области с указанием 

выполненных мероприятий: 

- Внесены изменения в бухгалтерский учет. 

- АО «Выксунский Водоканал» выполнит свои обязательства по оплате кредиторской 

задолженности. 

- АО «Выксунский Водоканал» создаст резерв по сомнительным долгам. 

- АО «Выксунский Водоканал» создаст резервный капитал в случае получения 

прибыли за 2022 год. 

- АО «Выксунский Водоканал» приведет в соответствие штатное расписание. 

- АО «Выксунский Водоканал» обязуется исключить выплаты стимулирующего 

характера при отсутствии распорядительных документов учредителя. 

- Выплаты за отработанные сверхурочные часы сотрудникам будут произведены. 

 

 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Муниципального унитарного предприятия «Выксунское пассажирское 

автотранспортное предприятие»» 

за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2021 г. 

 

1. По данным бухгалтерского учета финансовый результат составил: 

- за 2020 год прибыль в сумме 14 445 178,50 руб.; 

- за 2021 год прибыль в сумме 9 820 001,28 руб.  

Финансового результата в виде прибыли МУП «Выксунское ПАП» как за 2020 год, так 

и за 2021 год достигло с учетом получения субсидии в размере 85 142 тыс. рублей в 2020 

году, и 50 500 тыс. руб. в 2021 году. В связи с этим, МУП «Выксунское ПАП» начислен 

налог на прибыль в размере 1 546 тыс. руб. в 2020 году, 1 995 тыс. руб. в 2021 году.  

Необходимо отметить, что субсидия предоставляется Предприятию на основании 

расчета расходов, направленного в Администрацию городского округа город Выкса. 

Субсидия предназначена для возмещения недополученных доходов Предприятия, 

соответственно при некорректно составленном расчете расходов, МУП «Выксунское ПАП» 

за счет субсидии не только покрывает убытки, но и становится прибыльным, ввиду чего 

обязано заплатить налог, что является дополнительными расходами бюджетных средств 

городского округа город Выкса. 

2. МУП «Выксунское ПАП» в 2020 году неправомерно завысило расходы на сумму 

выполненных работ по прокладке трубопроводов отопления к помещению диспетчерского 

пункта (модульное здание), расположенному по адресу: г. Выкса, ул. Запрудная, р-он д. №20 

в размере 193 672,12 рублей. В нарушение пунктов 24,42 приказа Минфина РФ от 13.10.2003 

N 91-н (ред. от 24.12.2010 г., с измен. от 23.01.2020 г.) «Об утверждении Методических 

указаний по бухгалтерскому учету основных средств» и пунктов 8.14 ПБУ 6/01 «Учет 

основных средств» МУП «Выксунское ПАП» работы по прокладке трубопроводов 

отопления к помещению диспетчерского пункта (модульное здание), расположенного по 

адресу: г. Выкса, ул. Запрудная, р-н д. №20, отражены в 2020 году на счете 91.02 «Прочие 

доходы и расходы», а не приняты на увеличение стоимости основного средства - 
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диспетчерский пункт (модульное здание), и не списывает данные расходы через 

амортизационные начисления. 

3. Оплата МУП «Выксунское ПАП» административных штрафов и штрафных санкций 

за 2020-2021 годы на общую сумму 1 903 815,33 руб., является неэффективным 

использованием денежных средств, что приводит к убыточности предприятия. 

4. В ходе проверки банковских и кассовых операций, денежных документов и бланков 

строгой отчетности нарушений не установлено. 

4.1. Данные бухгалтерского учета соответствуют остаткам средств, указанных в 

выписках из расчетных счетов. 

4.2. Лимит остатка денежных средств в кассе установлен приказом МУП «Выксунское 

ПАП» №131/1 от 25.12.2020 г. в сумме 565 915,82 руб. Случаев превышения лимита кассы не 

выявлено. 

5. В ходе выборочной проверки правильности начисления за период с 01.01.2020 г. по 

31.12.2021 г. работникам МУП «Выксунское ПАП» заработной платы, доплат и надбавок 

компенсационного характера, премий, материальной помощи, отпускных и прочих выплат 

нарушений не выявлено 

6. Установлены нарушения при заполнении полей авансового отчета в рамках 

установленного периода, а именно, поле «Остаток» не соответствует полю «Предыдущий 

остаток» следующего авансового отчета одного и того же подотчетного лица.   

7. В ходе проверки состояния расчетной дисциплины установлено следующее: 

7.1. Сумма дебиторской задолженности за покупателями МУП «Выксунское ПАП» 

сохраняется примерно на одном и том же уровне, роста не наблюдается. 

7.2. Наблюдается снижение кредиторской задолженности перед поставщиками за 2020 

год на 48,79%, за 2021 год на 33,92%. Анализируя кредиторскую задолженность можно 

сделать вывод, что снижение произошло в связи с оплатой задолженности поставщикам: АО 

«Выксатеплоэнерго» и ООО «Горьковская лизинговая компания». Однако, наблюдается рост 

кредиторской задолженности перед КУМИ администрации городского округа город Выкса 

на 44,5% (с 2 900,3 тыс. руб. до 4 191,0 тыс. руб.). Задолженность перед КУМИ 

администрации городского округа город Выкса возникла в связи с неоплатой МУП 

«Выксунское ПАП» арендной платы за земельные участки и арендной платы за 

муниципальное имущество, являющегося собственностью муниципального образования 

городского округа город Выкса Нижегородской области. Таким образом, в связи с 

неисполнением МУП «Выксунское ПАП»» своих обязательств по договорам аренды 

земельных участков и по договорам аренды муниципального имущества в бюджет 

городского округа город Выкса не поступили денежные средства в сумме 4 191 019,70 руб. 

за 2020-2021 годы. 

8. По данным бухгалтерского учета в состав основных средств МУП «Выксунское 

ПАП» 01.11.2019 г. включено модульное здание из 3 блок-контейнеров с первоначальной 

(балансовой) стоимостью 299 999,00 руб. В 2019 году выполнены работы по прокладке 

трубопроводов отопления к модульному зданию (диспетчерскому пункту) на сумму 

193 672,12 руб.  

В нарушение пунктов 8,14 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», утвержденных 

приказом Минфина РФ (ред. от 16.05.2016 г.), в МУП «Выксунское ПАП» занижена 

первоначальная стоимость основного средства – диспетчерский пункт (модульное здание) на 

сумму 193 672,12 руб. Так как согласно выполненных работ осуществлено дооборудования 

здания системой отопления и приведено данное здание пригодное для использования в 

производственных целях. Таким образом, МУП «Выксунское ПАП» следует увеличить 

первоначальную стоимость модульного здания (диспетчерский пункт) на сумму 193 672,12 

руб. и расходы списывать через амортизационные отчисления. 

9. В балансе предприятия отражена строка 1340 «Переоценка внеоборотных активов» в 

сумме 10 078 тыс. руб. по состоянию на 01.01.2022 г. При этом переоценка основных средств 

в указанный период не осуществлялась. Указанная сумма представляет собой стоимость 

имущества, переданного учредителем, и должна быть отражена по строке баланса 1350 

«Добавочный капитал». 
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10. В феврале-марте 2021 г. с расчетного счета предприятия налоговым органом был 

списан налог на прибыль в сумме 3 351 825 рублей. При этом в балансе предприятия по 

состоянию на 01.01.2021 г. отражена задолженность по налогу на прибыль только в сумме 

867 441 руб. Руководством бухгалтерской службы не предприняты своевременные меры по 

выяснению несоответствия списываемых сумм с отраженной задолженностью. Таким 

образом, денежные средства в сумме 2 484 384 руб. были изъяты из оборота, как авансовые 

платежи, что привело к нехватке денежных средств на расчетном счете предприятия для 

производственных нужд.  

11. Начиная с февраля 2021 г. предприятием удерживается, но не перечисляется налог 

на доходы физических лиц в бюджет. На 01.01.2022 г. у предприятия образовалась 

задолженность перед бюджетом в сумме 3 558 тыс. руб. (с сентября по декабрь 2021 г.). За 

несвоевременную уплату НДФЛ в 2021 г. с расчетного счета предприятия налоговым 

органом были удержаны пени в сумме 197,5 тыс. руб.    

12. При расчете налога на прибыль за 2021 г. не использована возможность уменьшения 

налоговой базы на 50% за счет убытка прошлых лет. За отчетный период 2021 год 

предприятием получена прибыль в сумме 9 986 067 руб., начислен налог на прибыль в 

полном объеме в сумме 1 997 213 руб. Исходя из данных налоговой декларации по налогу на 

прибыль за 2020 год (Приложение №4 к Листу 02) остаток не перенесенного убытка на конец 

налогового периода составил 11 421 772 руб.  Таким образом, предприятием завышен налог 

на прибыль за 2021 г. на 998 607 руб. 

13. В ходе проверки выявлено, что за 2021 год данные бухгалтерского учета (оборотно-

сальдовые ведомости, карточки счетов) не соответствуют данным, отраженным в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год, как то: отчет о финансовых результатах, 

бухгалтерский баланс, главная книга и пр. Расхождения составляют от 10 тыс. руб. (счета по 

учету имущества и бухгалтерский баланс), до 858 тыс. руб. (счета по учету себестоимости 

продаж, управленческих расходов и отчет о финансовых результатах). Со слов главного 

бухгалтера предприятия, утеряна часть электронного архива. Первичные документы на 

бумажном носителе в наличии, ведется работа по ручному восстановлению электронной 

базы первичных документов.  

 

Контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса Нижегородской 

области в адрес МУП «Выксункое ПАП» направлено Представление об устранении 

выявленных нарушений. 

 

МУП «Выксунское ПАП» предоставлен ответ в адрес Контрольно-счетной инспекции 

городского округа город Выкса Нижегородской области с указанием выполненных 

мероприятий: 

- Устранены нарушения при заполнении полей авансового отчета, поле «Остаток 

приведено в соответствие с полем «Предыдущий остаток». 

- Предприятие выполнило обязательство по договору аренды земельных участков, 

произвело оплату в бюджет городского округа город Выкса в размере 4 191 019,70 руб. 

- Отправлен корректировочный отчет по налогу на прибыль за 2021 год, с указанием 

убытка прошлых лет и уменьшением налоговой базы на 50%. 

- Предприятие усилило контроль за своевременностью расчетов в бюджет по налогам и 

сборам. 

- Предприятие привело в соответствие данные бухгалтерского учета за 2021г. 

- Первоначальная стоимость основного средства – модульного здания была увеличена 

на сумму расходов по прокладке трубопроводов отопления в размере 193 672,12руб. 

 

 

Реализация контрольных мероприятий 

 

В соответствии с Положением, по результатам проведенных проверок органам 

местного самоуправления, руководителям проверенных бюджетных учреждений, 
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предприятий контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса 

Нижегородской области были направлены представления для принятия мер по устранению 

выявленных нарушений и недостатков, принятия мер дисциплинарного взыскания к лицам, 

виновным в допущенных нарушениях. 

Также, контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса 

Нижегородской области результаты контрольных мероприятий направлены в адрес 

Выксунской городской прокуратуры. 

 

При рассмотрении материалов проверок Выксунской городской прокуратурой 

оснований для проведения проверок в соответствие со ст. 144 УПК РФ не установлено.  

 

Проверка соблюдения администрацией городского округа город Выкса 

Нижегородской области требований бюджетного законодательства, законодательства в 

сфере контрактной системы закупок товаров, работ и услуг при реализации 

национальных проектов. 

 

В течение 2022 года в соответствии с требованиями Выксунской городской 

прокуратуры  от 22.12.2021 года №Исорг-20220054-1310-21/2077-20220054; от 27.12.2021 

года №Исорг-20220054-1345-21/20220054; от 25.04.2022 №Исорг-20220054-799-22/20220054; 

от 23.05.2022 года №Исорг-20220054-1023-22/-20220054; от 06.09.2022 года №Исорг-

20220054-1634-22/-20220054  контрольно-счетная инспекция городского округа город Выкса 

Нижегородской области принимала участие в проведении проверок соблюдения 

администрацией городского округа город Выкса Нижегородской области требований 

бюджетного законодательства, законодательства в сфере контрактной системы закупок 

товаров, работ и услуг при реализации национальных проектов. 

 

1. Национальный проект «Демография». 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Период 

исполнения 

1. 

 

Проверка соблюдения администрацией городского округа 

город Выкса Нижегородской области, ООО «СТМ» 

требований бюджетного законодательства, 

законодательства в сфере контрактной системы закупок 

товаров, работ и услуг при реализации национального 

проекта «Демография» в части выполнения работ по 

строительству здания детского сада на 120 мест, 

расположенного по адресу: г.о.г. Выкса, р.п. Виля, пер. 

Школьный, зд.6. Заключены два контракта: 

1) ООО «СТМ» - 110 306 069,68 рублей. 

2) ООО «СТМ» - 4 836 910,28 рублей. 

январь 

 

Акт 

проверки 

№1 от 

28.01.2022 

года; 

Акт 

проверки 

№4 от 

31.01.2022 

года 

 

1.1. В целях исполнения национального проекта «Демография» Администрацией 

городского округа город Выкса заключен Муниципальный контракт №133-2020-ЭА от 

22.12.2020 г. с ООО «Стройтехмеханизация» на выполнение работ по строительству здания 

детского сада на 120 мест по адресу: Нижегородская область, городской округ город Выкса, 

рабочий поселок Виля, переулок Школьный, участок №6.  Цена муниципального контракта 

на дату проверки составила 110 306 069,68 рублей (с учетом внесенных изменений). Объем 

выполняемых работ: конструктивные решения, архитектурные решения, отопление, 

вентиляция, водоснабжение, канализация; автоматическая пожарная сигнализация; сети 

связи (ЛВС, видеонаблюдение, дадификсация, охранная сигнализация); электроснабжение; 

наружное освещение; наружные сети водоснабжения; наружные сети канализации; 

фундамент под котельную; вертикальная планировка; проезды и тротуары; озеленение; 

ограждение; малые архитектурные формы; фундамент под теневой навес и прочее. 
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В ходе проверки был проведен анализ первичных документов муниципальные 

контракты, сметы, актов выполненных работ, товарных накладных, платежных поручений, а 

также проведен визуальный осмотр объекта. В ходе визуальной проверки факта выполнения 

работ установлено, что на дату проведения проверки объект не завершен. Готовность 

объекта составляет ориентировочно 53,1% (выполнены строительные работы, объект 

подведен под крышу, вставлены окна). Внутри ведутся строительные и отделочные работы. 

Часть наружных работ проверить не представляется возможным в связи с погодными 

условиями. 

По результатам контрольного мероприятия инспекцией оформлен акт проверки от 

28.01.2022 года №1, не целевого использования бюджетных средств не установлено. 

1.2. В целях исполнения национального проекта «Демография» Администрацией 

городского округа город Выкса заключен контракт №048-2021-ЭА от 24.05.2021 г. с ООО 

«Стройтехмеханизация» на сумму 4 836 910,28 рублей. Объем выполняемых работ: земляные 

работы, устройство фундаментов. 

В ходе проверки был проведен анализ первичных документов муниципальные 

контракты, сметы, актов выполненных работ, товарных накладных, платежных поручений, а 

так же проведен визуальный осмотр объекта. В ходе визуальной проверки факта выполнения 

работ по строительству здания детского сада на 120 мест установлено, что объект не 

завершен. Выполнение работ в полном объеме проверить не представлялось возможным в 

связи с погодными условиями. 

По результатам контрольного мероприятия инспекцией оформлен акт проверки от 

31.01.2022 года №4, не целевого использования бюджетных средств не установлено. 

 

2. Национальный проект «Жилье и городская среда»  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Период 

исполнения 

1. Проверка соблюдения администрацией г.о.г. Выкса и 

подрядными организациями требований законодательства 

при осуществлении работ по благоустройству объекта 

Индустриально-туристский парк «Баташев», Шухов центр 

(территория бывшего чугунолитейного цеха). 

Заключены два муниципальных контракта: 

1) ООО «Вертикаль» - 17 259 664,8 рублей. 

2) ООО «Грин Строй» - 14 099 040,48 рублей. 

январь 

июнь 

Акт 

проверки 

№2 от 

28.01.2022 

года; 

Акт 

проверки 

№7 от 

07.06.2022 

года, 

2. Проверка соблюдения МАУ г.о.г. Выкса «Парк культуры 

и отдыха» и подрядными организациями требований 

законодательства при осуществлении работ по 

благоустройству объекта Индустриально-туристский парк 

«Баташев», Шухов центр (территория бывшего 

чугунолитейного цеха). Заключено три муниципальных 

контракта: 

1) ООО «Вертикаль» - 30 391 700,54 рублей. 

2) ООО «Вертикаль» - 362 617,11 рублей. 

3) ООО «Вертикаль» - 46 612 933,56 рублей. 

январь 

июнь 

Акт 

проверки 

№3 от 

28.01.2022 

года; 

Акт 

проверки 

№8 от 

07.06.2022 

года. 

3. Проверка соблюдения администрацией г.о.г. Выкса 

законодательства при реализации национального проекта 

«Жилье и городская среда» в части реализации проекта 

«Благоустройство общественной территории «у 

Межонского пруда» городского округа город Выкса 

Нижегородской области». Заключен муниципальный 

контракт: 

1) ИП Сергеев А.К. - 25 070 074,00 рублей 

июнь Акт 

проверки 

№9 от 

08.06.2022 

года. 
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4. Проверка соблюдения администрацией г.о.г. Выкса 

законодательства при реализации национального проекта 

«Жилье и городская среда» при осуществлении работ по 

благоустройству общественных территорий – сквера в 

районе дома №9 мкр. Юбилейный г. Выкса. Заключен 

муниципальный контракт: 

1) ИП Сергеев А.К.  - 8 032 438,91 рублей 

сентябрь Акт 

проверки 

№11 от 

30.09.2022 

года. 

5. Проверка соблюдения администрацией г.о.г. Выкса 

законодательства при реализации национального проекта 

«Жилье и городская среда» при осуществлении работ по 

благоустройству общественных территорий: сквера в 

районе дома №16 микрорайона Гоголя города Выкса. 

Заключен муниципальный контракт: 

1) ИП Сергеев А.К.  - 19 082 279,86 рублей. 

сентябрь Акт 

проверки 

№12 от 

30.09.2022 

года. 

 

2.1. В целях исполнения национального проекта «Жилье и городская среда», 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды городского округа город Выкса 

Нижегородской области на 2018-2024 годы» Администрацией городского округа город 

Выкса заключены два  муниципальных контракта  на общую сумму 31 358 705,28 рублей (с 

учетом внесенных изменений) на выполнение работ по благоустройству Индустриально-

туристского парка «Баташев», Шухов центр (территория бывшего чугунолитейного цеха).  

Администрацией городского округа город Выкса заключен муниципальный контракт с 

ООО «Вертикаль» № 084-2021-ЭА от 09.08.2021г. Цена контракта составляет 17 259 664,8 

рублей, НДС не облагается. Объем выполняемых работ: Велотрасса (устройство котлованов 

для подпорных стен ПС1-ПС5; устройство подпорных стен ПС1-ПС5; устройство 

велотрассы и планировка прилегающей территории; устройство моста; устройство 

ограждений деревянных эстакад Ог1-Ог5; устройство тротуаров). 

В ходе проверки был проведен анализ первичных документов муниципального 

контракта, сметы, актов выполненных работ, платежных поручений.  На момент проведения 

проверки сумма по невыполненным Подрядчиком обязательствам составляет 12 451 207,88 

рублей. 

Администрацией городского округа город Выкса заключен муниципальный контракт с 

ООО «Грин Строй» № 095-2021-ЭА от 27.08.2021г. Цена контракта составляет 14 099 040,48 

рублей, НДС не облагается. Объект выполняемых работ: Озеленение (посадка кустарников; 

посадка деревьев). Работы по Контракту выполнены в полном объеме. 

По результатам контрольного мероприятия инспекцией оформлен акт проверки от 

28.01.2022 года №2, не целевого использования бюджетных средств не установлено. 

Проведение визуального осмотра выполненных работ в январе 2022 года не представлялось 

возможным, ввиду погодных условий. В связи с этим, в июне 2022 года проведена повторная 

проверка факта выполнения работ, с анализом подтверждающих документов и визуальным 

осмотром факта выполнения работ. В ходе визуального осмотра 12.05.2022 г., 19.05.2022 г., 

25.05.2022 г., 07.06.2022 г. факта выполнения работ в части реализации проекта 

«Благоустройство Индустриально-туристский парк «Баташев», Шухов центр (территория 

бывшего чугунолитейного цеха)», выявлено, что на объекте ведутся работы по строительству 

велотрассы, на строительной площадке присутствует строительная техника (бульдозеры, 

грузовые автомашины). Работы, указанные в актах выполненных работ на момент проверки 

на сумму 4 808 623,05 рублей, выполнены в полном объеме. Проверкой факта выполнения 

работ в части озеленения установлено, что работы выполнены в полном объеме. 

По результатам контрольного мероприятия инспекцией оформлен акт проверки от 

07.06.2022 года №7, не целевого использования бюджетных средств не установлено.  

2.2. Между администрацией городского округа город Выкса и МАУ «Парк культуры и 

отдыха» заключено соглашение №1 от 28.06.2020 г. Предметом Соглашения является 

предоставление Учреждению из бюджета городского округа в 2020-2021 году субсидии, 
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имеющей целевое назначение для создания комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды: Индустриально-туристского парка «Баташев», 

Шухов центр (территория бывшего чугунолитейного цеха). 

В целях исполнения национального проекта «Жилье и городская среда», федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды», муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды городского округа город Выкса 

Нижегородской области на 2018-2024 годы» МАУ «Парк культуры и отдыха» заключены три 

договора с ООО «Вертикаль» на общую сумму 90 000 000,00 рублей (с учетом внесенных 

изменений) на выполнение работ по благоустройству Индустриально-туристского парка 

«Баташев», Шухов центр (территория бывшего чугунолитейного цеха). Объем выполняемых 

работ: благоустройство территории, общестроительные работы. 

В ходе проверки был проведен анализ первичных документов муниципального 

контракта, сметы, актов выполненных работ, платежных поручений, а так же проведен 

визуальный осмотр объекта. Согласно актам выполненных работ, все работы выполнены в 

полном объеме, но с нарушением окончательного срока выполнения работ.  

По результатам контрольного мероприятия инспекцией оформлен акт проверки от 

28.01.2022 года №3, не целевого использования бюджетных средств не установлено. 

Проведение визуального осмотра выполненных работ в январе 2022 года не представлялось 

возможным, ввиду погодных условий. В связи с этим, в июне 2022 года проведена повторная 

проверка факта выполнения работ, с анализом подтверждающих документов и визуальным 

осмотром факта выполнения работ. По результатам контрольного мероприятия инспекцией 

оформлен акт проверки от 07.06.2022 года №8, не целевого использования бюджетных 

средств не установлено. 

2.3. В целях исполнения национального проекта «Жилье и городская среда», 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды городского округа город Выкса 

Нижегородской области на 2018-2024 годы» Администрацией городского округа город 

Выкса заключен муниципальный контракт с ИП Сергеевым А.К. № 021-2021-ЭА от 

17.02.2021 г. на общую сумму 25 070 074,00 рублей (с учетом внесенных изменений) на 

выполнение работ по благоустройству общественной территории «У Межонского пруда» 

городского округа г. Выкса Нижегородской области.  

В ходе проверки был проведен анализ первичных документов муниципального 

контракта, сметы, актов выполненных работ, платежных поручений, а так же проведен 

визуальный осмотр объекта. 

По результатам контрольного мероприятия инспекцией оформлен акт проверки от 

08.06.2022 года №9, не целевого использования бюджетных средств не установлено. 

2.4. В целях исполнения национального проекта «Жилье и городская среда», 

Администрацией городского округа город Выкса заключен муниципальный контракт с ИП 

Сергеевым А.К. № 012-2022-ЭА от 22.03.2022 г. на общую сумму 8 032 438,91 рублей (с 

учетом внесенных изменений) на выполнение работ по благоустройству общественной 

территории сквера в районе дома №9 микрорайона Юбилейный городского округа город 

Выкса Нижегородской области. Объем выполняемых работ: демонтажные работы; ремонт 

тротуара 811м2. (брусчатка); бортовой камень (тротуарный); устройство детской площадки 

(устройство оснований из песка; установка МАФ); площадка для минифутбола (устройство 

фундаментных плит, покрытие из резиновой крошки, установка МАФ); ограждение; 

площадка для стритбола (устройство фундаментных плит, покрытие из резиновой крошки, 

установка МАФ); установка скамеек и урн; видеонаблюдение; установка светильников 

уличных; освещение площадки для минифутбола. 

В ходе проверки был проведен анализ первичных документов муниципального 

контракта, сметы, актов выполненных работ, платежных поручений, а так же проведен 

визуальный осмотр объекта. 

По результатам контрольного мероприятия инспекцией оформлен акт проверки от 

30.09.2022 года №11, не целевого использования бюджетных средств не установлено. 
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2.5. В целях исполнения национального проекта «Жилье и городская среда», 

Администрацией городского округа город Выкса заключен муниципальный контракт с ИП 

Сергеевым А.К. № 013-2022-ЭА от 22.03.2022 г. на общую сумму 19 082 279,86 рублей (с 

учетом внесенных изменений) на выполнение работ по благоустройству общественной 

территории сквера в районе дома №16 микрорайона Гоголя городского округа город Выкса 

Нижегородской области. Объем выполняемых работ: демонтажные работы по разборке 

асфальтобетонных покрытий; устройство тротуара из асфальтобетона; демонтаж выбивалки; 

устройство площадки для Workout; устройство зоны детских и взрослых качелей; устройство 

тротуаров из брусчатки; устройство детской площадки; устройство площадки для 

минифутбола; устройство ограждения; устройство площадки для стритбола; устройство 

подъездной дороги; установка скамеек и урн; видеонаблюдение; установка светильников 

уличных; устройство освещения площадки для минифутбола; устройство газонов. 

В ходе проверки был проведен анализ первичных документов муниципального 

контракта, сметы, актов выполненных работ, платежных поручений, а также проведен 

визуальный осмотр объекта. 

По результатам контрольного мероприятия инспекцией оформлен акт проверки от 

30.09.2022 года №12, не целевого использования бюджетных средств не установлено. 

 

Экспертно-аналитическая деятельность 

 

На основании статьи 8 Положения Контрольно-счетной инспекция городского округа 

город Выкса Нижегородской области осуществляет экспертизу проектов бюджета 

городского округа город Выкса Нижегородской области. Всего в 2022 году подготовлено 23 

заключения по результатам экспертизы проектов бюджета, из них: 

1) 18 заключений по итогам рассмотрения проектов о внесении изменений в бюджет 

городского округа город Выкса Нижегородской области на 2022 год; 

2) 3 заключения по исполнению бюджета городского округа город Выкса 

Нижегородской области в 2022 году: 

а) за 1 квартал 2022 года; 

б) за 1 полугодие 2022 года; 

в) за 9 месяцев 2022 года; 

3) 1 заключение по отчету об исполнении бюджета городского округа город Выкса 

Нижегородской области за 2021 год; 

4) внешняя проверка бюджетной отчетности за 2021 год главных администраторов, 

распорядителей бюджетных средств: 

а) управления образования администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области; 

б) управления сельского хозяйства администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области; 

в) управления культуры, туризма и молодежной политики администрации 

городского округа город Выкса Нижегородской области;  

г) управления физической культуры и спорта администрации городского округа 

город Выкса Нижегородской области; 

д) комитета по управлению муниципальным имуществом администрации городского 

округа город Выкса Нижегородской области; 

е) департамента финансов городского округа город Выкса Нижегородской области; 

ж) администрации городского округа город Выкса Нижегородской области; 

з) совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области; 

и) контрольно – счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской 

области. 

5) 1 заключение по проекту бюджета городского округа город Выкса Нижегородской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы. 
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Все заключения контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса 

Нижегородской области направлены в Совет депутатов городского округа город Выкса 

Нижегородской области. 

 

Противодействие коррупции 

 

При проведении контрольных и экспертно – аналитических мероприятий инспекцией в 

пределах установленной компетенции принимались меры по вопросам, касающимся 

противодействия коррупции, в рамках Национального плана на 2018 - 2020 годы, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 года №378. 

Национального плана на 2021 - 2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 16.08.2021 года №478. 

Председатель инспекции на постоянной основе участвует в работе комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Выкса 

Нижегородской области. 

 

Финансовое обеспечение. 

 

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа город Выкса 

Нижегородской области от 16.12.2021 года №53 «О бюджете городского округа город Выкса 

Нижегородской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» расходы на 

обеспечение деятельности контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса 

Нижегородской области на 2022 год были предусмотрены в объеме – 4 495 354,63 рублей. 

Исполнено за 2022 год – 4 055 860,93 рублей или 90,22% от назначенного объема 

финансирования, в том числе: 

 

Наименование План на 

2022 год 

Кассовый 

расход за 

2022 год 

Остаток % исполне- 

ния 

Заработная плата 3 400461,52 3077009,50 323452,02 90,49 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 
1023539,57 919782,05 103 757,52 89,86 

Прочие выплаты (суточные, 

проезд, проживание) 
9 000,00 0 9 000,00 0 

Услуги связи 12 923,54 9 639,38 3 284,16 74,59 

Работы, услуги по содержанию 

имущества (ремонт оргтехники) 
3 300,00 3 300,00 0 100 

Прочие услуги (обучение) 10 000,00 10 000,00 0 100 

Увеличение стоимости 

нематериальных активов 
26 630,00 26 630,00 0 100 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

(приобретение расходных 

материалов-картриджей, канц. 

товаров, хозяйственных товаров) 

9 500,00 9 500,00 0 100 

Итого 
4 495 354,6

3 
4 055 860,93 439 493,70 90,22 

 

Информационное обеспечение. 

 

В соответствии со ст. 19 Положения контрольно-счетная инспекция городского округа 

город Выкса Нижегородской области размещает информацию о структуре инспекции и 

планах проверок на текущий год на официальном сайте городского округа www.okrug-

wyksa.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
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Задачи на 2023 год. 

План работы контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса 

Нижегородской области на 2023 год сформирован с учетом результатов контрольных 

мероприятий 2022 года, требований бюджетного законодательства и поручений Совета 

депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области, утвержден 19.12.2022 

года и размещен на официальном сайте городского округа www.okrug-wyksa.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель  

контрольно-счетной инспекции      А.В. Глухов 


